
REGIONE PIEMONTE BU28S1 14/07/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 108/2022 - Cl. 1.20.2 del 22 giugno 2022. 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZ IONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIP ATA, AI SENSI 
DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELLA MO STRA "GUARDA-A-VOI! 
DUE SECOLI DELLA SCUOLA ALLIEVI CARABINIERI DI TORI NO" IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABIN IERI, 
ISPETTORATO REGIONALE PER IL PIEMONTE E VALLE D'AOS TA NELL'AMBITO 
DELLE CELEBRAZIONI DEL BICENTENARIO DELLA FONDAZION E DELLA 
SCUOLA ALLIEVI CARABINIERI DI TORINO. (FF/MR) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 108/2022 - Cl. 1.20.2

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELLA MOSTRA "GUARDA-A-VOI! DUE 
SECOLI DELLA SCUOLA ALLIEVI CARABINIERI DI TORINO" IN COLLABORAZIONE 
CON L'ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI, ISPETTORATO REGIONALE PER 
IL PIEMONTE E VALLE D'AOSTA NELL'AMBITO DELLE CELEBRAZIONI DEL 
BICENTENARIO DELLA FONDAZIONE DELLA SCUOLA ALLIEVI CARABINIERI DI 
TORINO. (FF/MR)

L'anno 2022, il giorno 22 giugno alle ore 14.50 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELLA MOSTRA "GUARDA-A-VOI! DUE SECOLI DELLA SCUOLA ALLIEVI CARABINIERI DI 
TORINO" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI, 
ISPETTORATO REGIONALE PER IL PIEMONTE E VALLE D'AOSTA NELL'AMBITO DELLE 
CELEBRAZIONI DEL BICENTENARIO DELLA FONDAZIONE DELLA SCUOLA ALLIEVI 
CARABINIERI DI TORINO. (FF/MR)

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”;

Vista la deliberazione n. 46/2022 con cui l’Ufficio di Presidenza ha approvato il piano di 
attività per l’anno 2022 del Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e 
Cerimoniale;

Atteso che nel 2022 si celebra il bicentenario della fondazione del Deposito Allievi Carabinieri, 
istituito nel 1822 come primo centro d’addestramento in Italia delle nuove reclute dell’allora 
Corpo dei Carabinieri Reali;



Considerato che in occasione del Bicentenario è stata svolta un’accurata ricerca per 
ricostruire il percorso storico che ha portato la scuola dalla sede originaria, il Mastio della 
Cittadella, all’attuale collocazione presso la Caserma Cernaia, con il recupero, presso l’Archivio 
di Stato, la Biblioteca Reale e il Museo nazionale dell’Artiglieria, di documenti originali, testi, 
immagini, reperti storici e autovetture d’epoca;

Visto che i materiali raccolti saranno esposti in un percorso espositivo dal titolo "Guarda-a-
voi! Due secoli della Scuola Allievi Carabinieri di Torino" corredato da pannelli esplicativi e da 
una selezione di fotografie all’interno del Mastio della Cittadella dal 1° al 31 luglio 2022;

Considerato che la celebrazione del Bicentenario proseguirà il 22 luglio con una conferenza 
sulla storia della Scuola tenuta al Mastio, alla presenza delle Autorità politiche, militari e civili, 
dal prof. Michele D’Andrea;

Considerato inoltre che nella stessa giornata sarà emesso un annullo filatelico celebrativo e si 
terrà, presso l’auditorium Rai, un concerto della banda dell’arma dei Carabinieri;

Atteso che il 23 luglio le celebrazioni si chiuderanno con il giuramento solenne degli allievi 
Carabinieri della scuola di Torino, che sfileranno in parata da via Cernaia a piazza Castello, 
dove si svolgerà la cerimonia;

Considerato che il programma degli eventi connessi al Bicentenario verranno presentati il 28 
giugno a Palazzo Lascaris con una conferenza stampa inaugurale, che si concluderà con una 
visita in anteprima della mostra al Mastio riservata alla stampa e alle Autorità;

Viste le note prot. n. CR-2022/00012542 del 20/06/2022, CR-2022/00012618 del 
20/06/2022, CR-00012619 del 20/06/2022 con cui l’Associazione Nazionale Carabinieri, 
Ispettorato Regionale per il Piemonte e Valle d’Aosta, con sede in Torino, via Valfrè, 5bis C.F. 
97788160014 ha richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale della mostra 
"Guarda-a-voi! Due secoli della Scuola Allievi Carabinieri di Torino", nell’ambito delle 
celebrazioni del Bicentenario della Fondazione della Scuola Allievi Carabinieri di Torino;

Accertato che l’iniziativa non è prevista nelle proposte operative approvate con D.U.P. n. 
46/2022, ma è coerente con le finalità di rappresentanza istituzionale;

Visto l’articolo 3, comma 1 lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi;

Visto altresì il capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021;

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato_A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale;

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
alla realizzazione della mostra "Guarda-a-voi! Due secoli della Scuola Allievi Carabinieri di 
Torino" in collaborazione con l’Associazione Nazionale Carabinieri, Ispettorato Regionale per 



il Piemonte e Valle d’Aosta, con sede in Torino, via Valfrè, 5bis C.F. 97788160014 in € 
14.899,75;

Considerato che l’iniziativa verrà svolta nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell’epidemia da Covid-19 e che la responsabilità dell’osservanza delle misure 
sanitarie previste sarà in capo all’Associazione Nazionale Carabinieri, Ispettorato Regionale 
per il Piemonte e Valle d’Aosta;

Considerato inoltre che, in relazione all’evolversi dell’emergenza sanitaria e dei 
provvedimenti che verranno adottati in merito, gli eventi previsti potranno essere rinviati o 
annullati;

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

D E L I B E R A

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione della mostra 
"Guarda-a-voi! Due secoli della Scuola Allievi Carabinieri di Torino", nell’ambito delle 
celebrazioni del Bicentenario della Fondazione della Scuola Allievi Carabinieri di Torino, in 
collaborazione con l’Associazione Nazionale Carabinieri, Ispettorato Regionale per il 
Piemonte e Valle d’Aosta, con sede in Torino, via Valfrè, 5bis C.F. 97788160014, per le 
motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato_A) 
alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le 
risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 14.899,75;

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








